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Owe Ronström är professor i etnologi vid 
Uppsala universitet och verksam vid Cam-
pus Gotland i Visby. I boken Öar och öighet. 
Introduktion till östudier1 låter han läsarna 
stifta bekantskap med öarnas idé- och 
kulturhistoria. 

Jag måste erkänna att min första tanke när jag 
fick boken i handen var: varför just öar? Är 
öar verkligen av så allmängiltigt intresse att 
det finns grund för speciella östudier? Ämnet, 
menar Ronström, är viktigt av flera skäl. Det 
finns väldigt många öar på jorden och det i sig 
gör dem värdefulla för vår förståelse av världen 
omkring oss. Öar är även viktiga för den bio-
logiska mångfalden, de är viktiga ur säkerhets-
politisk och militär synvinkel, på öar projicie-
ras både våra lust- och skräckfyllda fantasier, 
öar dramatiserar gränser och relationer mellan 
centrum och periferi. Författarens lista på skäl 
till att intressera sig för öar som forskningsom-
råde är längre än så, men dessa räckte i alla fall 
för att övertyga mig.

Ronström belyser öar ur många olika perspek-
tiv vilket bidrar till en djuplodande framställ-
ning av tematiken. Inledningsvis diskuteras 
den inte helt okomplicerade frågan om vad 
som egentligen räknas som en ö och vilka ord 
som används om öar och vad dessa innebär. 
Öarnas roll under olika historiska epoker lyfts 
fram och hjälper läsaren se vad öar betytt, och 
betyder, för vår förståelse av världen. Även 
öar som inte existerar, annat än i fantasin, får 
utrymme och författaren visar att de fiktiva 
öarna är lika viktiga för förståelsen av symbolik 
och föreställningsvärld som de fysiskt existe-
rande. Genomgående uppmärksammas läsaren 
på hur öar både har fått symbolisera det värsta 
och det bästa man kan föreställa sig. Öar fram-
ställs ofta som platser där utopier blir verklig-
het, där människor lever ett lugnt och stress-

fritt liv, i gemenskap med varandra och naturen 
men lika ofta beskrivs öar som helveten på jor-
den, omöjliga att ta sin ifrån och förknippade 
med småsinthet, inavel, slaveri och fångenskap.

Till bokens intressantaste partier, ur ett etno-
logiskt/folkloristiskt perspektiv, hör just de 
som handlar om föreställningar kring öbor 
och öliv. Ronström diskuterar bland annat 
föreställningen om att människor som lever 
sina liv i särpräglade livsmiljöer utvecklar en 
speciell fysik och mentalitet och hur dessa fö-
reställningar, trots att de inte är sanna, påver-
kar den faktiska verkligheten. ”En betydande 
del av min forskning de senaste åren har hand-
lat om precis det, vad många menat vara sant 
om öar och öbor och vilka verkliga konsekven-
ser det fått” skriver han i bokens inledande re-
flektioner. 

Det skulle ha varit givande att läsa mer om 
Ronströms egna fältarbeten på Gotland, Åland 
och Ösel men med tanke på att forskningsom-
rådet är relativt nytt i Sverige, är det förståeligt 
att en fördjupning i dessa har fått stå tillbaka 
till förmån för introduktionen till östudier i 
stort.

Språkligt sett är Öar och öighet välskriven och 
författaren balanserar skickligt mellan akade-
miska resonemang och ett berättande tonfall, 
som lockar till läsning. Det finns en kärleks-
full värme i texten samtidigt som Ronström 
problematiserar sin dubbla roll som både 
öbo och öforskare på ett övertygande sätt. 
Kort sagt är det en läsvärd bok, både för den 
som av akademiskt intresse söker efter tankar 
applicerbara även på andra forskningsområ-
den och för den som helt enkelt är intresserad 
av öar och ökultur.  
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